

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. S 2829 stillet af folketingsmedlem Per Clausen (EL)

Spørgsmål 2829 af 14. februar 2007

Vil ministeren i forlængelse af sit svar på spørgsmål nr. S 2908, 2004/2005, 2. samling redegøre for, hvilke initiativer regeringen har taget for at sikre et forbud mod PFOS og PFOA i EU og for at få disse stoffer optaget i protokollen fra 1998 om persistente organiske miljøgifte (POP-protokollen) under Genevekonventionen om grænseoverskridende luftforurening i Europa samt i den globale POP-konvention – Stockholmkonventionen om POP stoffer fra 2001?

Svar

For så vidt angår spørgsmålet om, hvilke initiativer regeringen har taget for at sikre et forbud mod PFOS og PFOA i EU, henvises der til besvarelsen af spørgsmål S 2830.

POP-protokollen under Genève-konventionen om langtrækkende grænseoverskridende luftforurening trådte i kraft i oktober 2003. Dermed blev muligheden for at ændre protokollen med optagelse af flere stoffer åbnet. Siden protokollens ikrafttræden er der foreslået 7 nye stoffer til optagelse i protokollen inkl. PFOS. PFOS er af konventionen blevet accepteret som en persistent organiske forbindelse og dermed kvalificeret til optagelse. I øjeblikket undersøger en "task force" under konventionen PFOS's anvendelser, emissioner og mulige erstatninger. Det forventes, at konventionens generalforsamling på sit næste møde i december 2007 vedtager at indlede egentlige forhandlinger om revision af protokollen.

Stockholmkonventionen om persistente organiske forureningsstoffer (POP stoffer) omfatter på nuværende tidspunkt 12 stoffer. I 2005 blev yderligere 5 stoffer/stofgrupper nomineret til konventionen herunder PFOS og PFOS-relaterede stoffer. Den videnskabelige komite (POPRC) har vurderet, at PFOS opfylder screeningskriterierne for POP egenskaber. Der arbejdes nu med at opstille en risikoprofil for PFOS, der inddrager oplysninger om kilder, farlighed, overvågningsdata, udslip til miljøet, risikovurderinger, klassificeringer, potentiel langtransport, risikohåndteringsmetoder mm. På baggrund af denne risikoprofil og inddragelse af socioøkonomiske oplysninger udarbejder POPRC en anbefaling til, hvordan PFOS kan optages under konventionen. Parterne til Konventionen skal herefter beslutte om, og hvordan PFOS skal optages under konventionen. Regeringen følger dette arbejde, og Danmark vil som part til konventionen arbejde for, at PFOS optages under Stockholmkonventionen.